
 

         AO Brotzu 

  

 

% 

 
 

Determinazione Dirigenziale del direttore della S.C. G.I.I. e N.R. 

 
N. _________________ 

 
DEL ____________________ 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/16 e s.m.i., dei lavori di sostituzione 

del serbatoio esterno a servizio del gruppo elettrogeno AIFO FIAT presso il P.O. Armando Businco. Ditta 

Sarda Servizi Tecnologici di G. Olmetto & C. S.a.s. - Importo di affidamento € 16.209,15 comprensivi 

degli oneri di sicurezza, oltre I.V.A. di legge. Approvazione atti contabili, certificato di regolare 

esecuzione. Codice C.I.G. Z202CA97A9 

PDTD/2021/1288 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu
  

SI □     NO  

Il Direttore della S.C. Gestione immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

 

Richiamati il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., le LL.RR. n. 10/06 e s.m.i., n. 3/09, n. 23/14 e s.m.i., n. 8/18 e 

il D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 

del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

e integrato dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021, recante Governance del Piano nazionale 

di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il D.P.R. n. 207 del 0 5.10.2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019 nella quale vengono attribuiti a questa struttura autonomi 

poteri di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 659 del 10.06.2021 con la quale è stato approvato il Progetto di Bilancio 

preventivo economico annuale e triennale 2021/2023, con l’attribuzione dei budget alle 

singole strutture; 

rita.loffredo
Font monospazio
1274

rita.loffredo
Font monospazio
02.08.2021

rita.loffredo
Font monospazio
02.08.2021



 

 

AO Brotzu segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

Richiamata la linea Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi 

di operatori economici” – delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Vista la determinazione n. 969 del 16.06.2020 con la quale sono stati affidati alla ditta Sarda Servizi 

Tecnologici di G. Olmetto & C. S.a.s i lavori di sostituzione del serbatoio esterno a servizio del 

gruppo elettrogeno AIFO FIAT presso il P.O. Armando Businco per un importo di € 13.879,16 

comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/07/2011 recante “Approvazione della regola tecnica 

di prevenzione incendi per la installazione di motori a combustione interna accoppiati a 

macchina generatrice elettrica o ad altra macchina operatrice e di unità di cogenerazione a 

servizio di attività civili, industriali, agricole, artigianali, commerciali e di servizi. Pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 22 luglio 2011, n. 169” relativamente alla Sezione II - Alimentazione 

dei motori a combustibile liquido; 

Ritenuto pertanto necessario dotare l’unità di cogenerazione di un sistema di sicurezza per 

l’adeguamento contro i rischi di incendio e di esplosione del complesso “serbatoio-impianto-

gruppo elettrogeno” con l’installazione di n. 2 unità di allarme di rilevamento perdite gasolio 

con sonda di rilevazione PTC non previste in fase progettuale; 

Preso atto che la ditta Olmetto si è resa disponibile ad eseguire la lavorazione aggiuntiva per un importo 

onnicomprensivo pari a € 2.330,00 oltre I.V.A. di legge; 

Visti gli atti di contabilità finale e il relativo quadro economico per complessivi € 16.209,15 oltre 

I.V.A.; 

Preso atto  che l’importo dei lavori, dalle risultanze degli atti contabili a consuntivo, accettato senza 

riserva dall’impresa, è di € 15.755,15 per lavori, € 454,00 per oneri di sicurezza, per un 

imponibile di € 16.209,15 al netto del ribasso del 17,20% oltre I.V.A. di legge; 

 che l’aumento dell’importo delle lavorazioni, comprensivo di I.V.A., trova copertura per 

€ 2.842,60 all’interno delle somme relative alle economie d’asta; 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. 

Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’importo dei lavori è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del 

budget autorizzato; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 di approvare atti contabili, accettato senza riserva dall’impresa, per la somma di € 15.755,15 per lavori, 

€ 454,00 per oneri di sicurezza, per un imponibile di € 16.209,15 al netto del ribasso del 17,20% oltre 

rita.loffredo
Font monospazio
02.08.2021

rita.loffredo
Font monospazio
1274



 

 

AO Brotzu segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

I.V.A. di legge; 

 di svincolare le somme relative alle economie d’asta pari a € 92,55; 

 di dare atto che l’importo di € 19.783,90, verrà imputato al n° A507010104 (Manutenzioni e riparazioni 

impianti e macchinari a richiesta) del piano dei conti; 

 di disporre che la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provveda alla liquidazione 

delle fatture; 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto 

disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati; 

 di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, 

 di disporre l’immediata esecutività del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 32, comma 

13, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Direttore della S.C. G.I.I. e N.R. 

Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 
Estensore 
geom. Andrea Arca 

rita.loffredo
Font monospazio
1274

rita.loffredo
Font monospazio
02.08.2021


		2021-07-27T15:40:31+0200
	ARCA ANDREA


		2021-08-01T11:58:51+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2021-08-02T16:05:23+0200
	DESOGUS DANIELA




